
ENTE PARCO NATURALE REGIONALE 
DEL MONTE SAN BARTOLO 

REGIONE MARCHE 
 
 

N. protocollo 1298 

N. deliberazione      44 

Data della deliberazione  29.11.2023 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 
 
OGGETTO: Lettura ed approvazione verbali della seduta del 14 novembre 2023  
 
L’anno duemilaventitre il giorno 29 del mese di novembre alle ore 14.00 in Pesaro, presso la 
sede dell’Ente Parco in Fiorenzuola di Focara, Piazza Alighieri n.1 a seguito di regolare 
convocazione (prot. n. 1298), si è riunito il Consiglio Direttivo dell'Ente Parco Naturale Regionale 
del Monte San Bartolo con le presenze sotto indicate: 
 

   P. A. 

1) Buttafarro Gaetano  Consigliere X  

2) Cipolletta Rosalia Consigliere  X 

3) Ciuffolini Santino Consigliere  X 

4) Garattoni Gianluigi Consigliere X  

5) Leva Silvano Presidente X  

6) Mariani Stefano Consigliere  X 

7) Sanchioni Matteo Consigliere X  

 
 
Il Presidente Silvano Leva, preso atto che ricorrono i presupposti per la validità della seduta, 
dichiara aperti i lavori circa l’argomento in oggetto. 
 
Si precisa che il Consigliere Buttafarro partecipa alla seduta in collegamento da remoto. 
 
Partecipa alla seduta il Direttore amministrativo Marco Maria Scriboni con funzioni verbalizzanti. 
  
Sono altresì presenti: 
Fabrizio Furlani, Tecnico Incaricato; 
Carlo Alberto Magini, Consulente a supporto del Servizio Finanziario; 
 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

Vista la proposta di deliberazione e la relativa documentazione istruttoria predisposta dal 
Responsabile incaricato del Servizio finanziario Dott. Marco Maria Scriboni in collaborazione 
con i consulenti incaricati, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 
Sentita l’illustrazione della proposta di deliberazione da parte del Direttore Amministrativo; 

 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 11 dello statuto è stato richiesto in sede di istruttoria il prescritto 
parere al Revisore dei Conti il quale, in data 27.11.2023 ha predisposto l’allegato verbale 
n.10/2023; 
 
Ascoltati gli interventi dei Consiglieri; 

 



Visti gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile; 
 

Visto il vigente Statuto dell’Ente Parco; 
 
Con voti UNANIMI, espressi in forma palese: 

 
DELIBERA 

 
1) DI APPROVARE la variazione da apportare al bilancio 2023-2025 così come da 

documentazione predisposta dal Responsabile del Servizio finanziario; 
 

2) DI APPORTARE, per quanto esposto in premessa, alle dotazioni di competenza del 
bilancio per l’esercizio finanziario 2023 le variazioni di cui allegato A) al presente 
provvedimento, che ne costituisce parte integrante e sostanziale, necessarie per 
adeguare le previsioni di spesa e di entrata alle stime, in ordine alle somme da 
accertare e da impegnare entro la fine dell’esercizio; 

 
3) DI DARE ATTO CHE a seguito delle variazioni di cui al punto rimangono rispettati 

gli equilibri di bilancio stabiliti dalla legge; 
 

4) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 
=================================================================== 
 
PARERI ai sensi l'art. 16 comma 1, lettera d) della L.R. 20/2001 
 
Il sottoscritto esprime parere favorevole sul presente atto in ordine alla regolarità tecnica e sotto 
il profilo di legittimità. 
       IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO  
                    Marco Maria Scriboni 
 
==================================================================== 
==================================================================== 

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE                                              IL DIRETTORE  
   Silvano Leva                                                                   Marco Maria Scriboni        
 

==================================================================== 

==================================================================== 

Il sottoscritto certifica che la suddetta deliberazione è stata pubblicata per copia il giorno 
30.11.2023 all’albo Pretorio on - line ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Pesaro lì, 30.11.2023   
IL DIRETTORE     
Marco Maria Scriboni 

 

==================================================================== 
 

 
 
 
 



ENTE PARCO NATURALE REGIONALE 
DEL MONTE SAN BARTOLO 

Regione Marche 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
Predisposta dal Direttore Amministrativo dell’Ente. 
 
Oggetto: variazione al Bilancio di Previsione 2023-2025 n. 2/2023 (art. 175, comma 2, 
Dlgs 267/2000). 
======================================================================= 

 
DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione in esame sono stati richiesti ed espressi, ai 
sensi dell’art.49 - comma 1, e ai sensi dell'art. 147 bis. , comma 1, del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 
267 e successive modificazioni e/ o integrazioni, dal responsabile del servizio interessato, i 
seguenti pareri, che sono inseriti nella relativa deliberazione: 
 
- parere in ordine alla regolarità tecnica: PARERE FAVOREVOLE, da parte del Responsabile 
del servizio economico finanziario; 
- parere in ordine alla regolarità contabile: 

 
PREMESSO CHE: 
- con propria precedente deliberazione n. 16 in data 29/05/2023 è stato approvato il rendiconto 
della gestione per l’anno 2022; 
- con propria precedente deliberazione n. 17 del 29/05/2023 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2023-2025; 
- con delibera C.D. n. 28 del 27/07/2023 è stata approvata la variazione di assestamento 
generale; 
 
CONSIDERATO che, con Decreto del Dirigente del settore territori interni, parchi e rete 
ecologica regionale n. 274 del 21 novembre 2023 con cui viene approvato il riparto delle risorse 
finanziarie di parte corrente per l’anno 2023, sono state assegnate all’Ente Parco regionale del 
Monte San Bartolo la quota fissa pari ad € 192.149,83 per le spese deli organo e di personale; 
 
CONSIDERATO che, con Decreto del Dirigente del settore territori interni, parchi e rete 
ecologica regionale n. 210 del 20 settembre 2023 con cui viene approvato il riparto delle risorse 
finanziarie di parte corrente per l’anno 2023, sono state assegnate all’Ente Parco regionale del 
Monte San Bartolo la quota fissa pari ad € 38.782,23 per le spese deli organo e di personale ed 
€ 114.195,68 come quota variabile per spese di funzionamento ed altre spese; 

 
CONSIDERATA quindi la necessità di modificare alcuni stanziamenti di parte corrente, al fine 
di rientrare nei contributi erogati; 
 
VISTA la necessità di apportare variazioni al Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 
2023 come da prospetto allegato; 
 
VISTO l’allegato parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti ai sensi dell’art. 232 e 
seguenti del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO l’art. 42 del T.U. n. 267/2000; 
 
VISTO il T.U. n.267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO il Decreto legislativo n.118/2011 e s.m.i.; 
 

Tutto ciò premesso e ritenuto di provvedere in merito; 
 
 



SI PROPONE AL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

5) DI APPROVARE la variazione da apportare al bilancio 2023-2025 così come da 
documentazione predisposta dal Responsabile del Servizio finanziario; 

 
6) DI APPORTARE, per quanto esposto in premessa, alle dotazioni di competenza del 

bilancio per l’esercizio finanziario 2023 le variazioni di cui allegato A) al presente 
provvedimento, che ne costituisce parte integrante e sostanziale, necessarie per 
adeguare le previsioni di spesa e di entrata alle stime, in ordine alle somme da 
accertare e da impegnare entro la fine dell’esercizio; 

 
7) DI DARE ATTO CHE a seguito delle variazioni di cui al punto rimangono rispettati 

gli equilibri di bilancio stabiliti dalla legge; 
 

8) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 

 
 

L’INCARICATO PER L’ISTRUTTORIA DELLE 
PRATICHE DI RAGIONERIA E FINANZE 

f.to Dott. Marco Maria Scriboni 
 

==================================================================== 
PARERI ai sensi dell’art. 4, comma IV^, L.R. n. 6/92. 
Il sottoscritto esprime parere favorevole sul presente atto in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile. 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
f.to Dott. Marco Maria Scriboni 

==================================================================== 

 
 
 
 
 
 
 

 









PARCO NATURALE MONTE SAN BARTOLO

PROP. VARIAZ. NUMERO     2 DEL 24-11-2023
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione)

Descrizione
VARIAZIONE NOVEMBRE

ATTO n.       0    Tipo   0      del

Causale

Tipo Variazione    0

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato

Fondo iniziale di cassa Cassa 197.845,51 0,00 0,00 197.845,51

Avanzo di amministrazione
2023
2024
2025

12.867,46
12.867,46
12.867,46

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

12.867,46
12.867,46
12.867,46

Fondo pluriennale vincolato per
spese correnti

2023
2024
2025

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese in conto capitale

2023
2024
2025

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
attività finanziarie

2023
2024
2025

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 1: Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e
perequativa

2023
2024
2025
Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 2: Trasferimenti correnti

2023
2024
2025
Cassa

367.671,13
384.458,79
391.876,21
526.028,23

0,00
0,00
0,00
0,00

22.543,39
0,00
0,00

22.543,39

345.127,74
384.458,79
391.876,21
503.484,84

Titolo 3: Entrate extratributarie

2023
2024
2025
Cassa

5.100,00
5.100,00
5.100,00
5.100,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

5.100,00
5.100,00
5.100,00
5.100,00

Titolo 4: Entrate in conto capitale

2023
2024
2025
Cassa

141.205,87
0,00
0,00

234.750,03

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

141.205,87
0,00
0,00

234.750,03

Titolo 5: Entrate da riduzione di
attività finanziarie

2023
2024
2025
Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 6: Accensione Prestiti

2023
2024
2025
Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 7: Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

2023
2024
2025
Cassa

150.000,00
150.000,00
150.000,00
150.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

150.000,00
150.000,00
150.000,00
150.000,00

Titolo 9: Entrate per conto terzi e
partite di giro

2023
2024
2025
Cassa

135.000,00
135.000,00
135.000,00
137.735,76

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

135.000,00
135.000,00
135.000,00
137.735,76

TOTALE ENTRATE

2023
2024
2025
Cassa

811.844,46
687.426,25
694.843,67
1.251.459,53

0,00
0,00
0,00
0,00

22.543,39
0,00
0,00

22.543,39

789.301,07
687.426,25
694.843,67
1.228.916,14

Pag. 1 di 2



PARCO NATURALE MONTE SAN BARTOLO

PROP. VARIAZ. NUMERO     2 DEL 24-11-2023
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione)

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato

Disavanzo di amministrazione
2023
2024
2025

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 1: Spese correnti

2023
2024
2025
Cassa

372.771,13
389.558,79
396.976,21
437.395,73

5.000,00
0,00
0,00

5.000,00

27.543,39
0,00
0,00

27.543,39

350.227,74
389.558,79
396.976,21
414.852,34

Titolo 2: Spese in conto capitale

2023
2024
2025
Cassa

141.205,87
0,00
0,00

166.472,23

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

141.205,87
0,00
0,00

166.472,23

Titolo 3: Spese per incremento
attività finanziarie

2023
2024
2025
Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 4: Rimborso Prestiti

2023
2024
2025
Cassa

12.867,46
12.867,46
12.867,46
12.867,46

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

12.867,46
12.867,46
12.867,46
12.867,46

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni
ricevute da istituto
tesoriere/cassiere

2023
2024
2025
Cassa

150.000,00
150.000,00
150.000,00
150.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

150.000,00
150.000,00
150.000,00
150.000,00

Titolo 7: Uscite per conto terzi e
partite di giro

2023
2024
2025
Cassa

135.000,00
135.000,00
135.000,00
137.443,81

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

135.000,00
135.000,00
135.000,00
137.443,81

TOTALE USCITE

2023
2024
2025
Cassa

811.844,46
687.426,25
694.843,67
904.179,23

5.000,00
0,00
0,00

5.000,00

27.543,39
0,00
0,00

27.543,39

789.301,07
687.426,25
694.843,67
881.635,84

DIFFERENZE
(ENTRATE - USCITE)

2023
2024
2025
Cassa

0,00
0,00
0,00

347.280,30

-5.000,00
0,00
0,00

-5.000,00

5.000,00
0,00
0,00

5.000,00

0,00
0,00
0,00

347.280,30

Pag. 2 di 2



PARCO NATURALE MONTE SAN BARTOLO Prov. (PU)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *
2023 - 2024 - 2025
Singola variazione

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

COMPETENZA
ANNO 2025

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 197.845,51

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio
precedente

(-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) -22.543,39 0,00 0,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) -22.543,39 0,00 0,00
     di cui
     - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
     - fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e
prestiti obbligazionari

(-) 0,00 0,00 0,00

-di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
-di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO
UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento
in base a specifiche disposizioni di legge

(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione
anticipata dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00



PARCO NATURALE MONTE SAN BARTOLO Prov. (PU)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *
2023 - 2024 - 2025
Singola variazione

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

COMPETENZA
ANNO 2025

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di
investimento

(+) 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo
termine

(-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di
attività finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento
in base a specifiche disposizioni di legge

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione
anticipata dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00



PARCO NATURALE MONTE SAN BARTOLO Prov. (PU)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *
2023 - 2024 - 2025
Singola variazione

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

COMPETENZA
ANNO 2025

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo
termine

(+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di
attività finanziaria

(+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-ungo
termine

(-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività
finanziarie

(-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del
piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei
conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei
conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(**) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali.



ENTE PARCO NATURALE REGIONE DEL MONTE SAN BARTOLO 

REGIONE MARCHE 
 

RELAZIONE RESPONSABILE FINAZIARIO SULLA VARIAZIONE N. 2 DEL 29.11.2023 

 

Visto il Decreto del Dirigente del Settore Territori interni, parchi e rete ecologica regionale 

n. 10 del 20/09/2023 con la quale, in attuazione della Deliberazione della Giunta regionale 

n. 1194 del 07/09/2023 stabiliva in € 192.149,83 la quota fissa per le spese degli organi e 

di personale;  

Visto il Decreto n. 274 del 21/11/2023 che stabiliva la somma di € 38.782,23 come quota 

fissa per le spese degli organi di personale e di € 114.195,68 per la quota variabile per le 

spese funzionale ed altre spese, 

 

si rende necessario provvedere alla variazione del bilancio di previsione 2023-2025. 

 

Le spese per organo e personale ed anche le spese di funzionamento previste nel bilancio 

sono state diminuite come da allegati. 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott. Marco Maria Scriboni  

 

 

 




